
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5422

DEL 22/12/2022

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 6136 del 22/12/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014-2020  REACT  EU  –  PROGETTI  COD.  RC  6.1.4.A  –  “REGGIO  WASTE  ZERO
MODERNIZZAZIONE  E  POTENZIAMENTO DELLA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  ATTRAVERSO
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  ATTREZZATURE  ED  ISOLE  ECOLOGICHE  SMART”  –  SUB-INTERVENTO  RC
6.1.4.A.8  “AUTOMEZZI  SERVIZIO  IDRICO  VERDE”  -  (CUP  H35C22000120006  -  CIG  9471381ED8)  –
INTEGRAZIONE  RETTIFICA  CAPITOLATO  TECNICO  E  PRESTAZIONALE  APPROVATO  CON  LA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRARRE N. 4554 DEL 22.11.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Ing. Paolo Spanò,

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 4554 del 22.11.2022, per le motivazioni in essa espresse che qui si
intendono integralmente richiamate per relationem, è stato disposto:
1. Di Approvare la Relazione Tecnica ed il Capitolato Tecnico Prestazionale, allegati alla predetta determinazione e

relativi alla fornitura in parola;
2. Di Approvare il quadro economico dell’intervento come in premessa riportato;
3. Di  Contrattare, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  per  l’affidamento  in  appalto  della  fornitura  connessa

all’intervento  «PON METRO 2014-2020 -  RC.  6.1.4.A.8  –  AUTOMEZZI  SERVIZIO IDRICO VERDE -  (CUP
H35C22000120006 - CIG n. 9471381ED8), alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico e Prestazionale;

4. Di Richiedere ai competenti servizi del Comune di Reggio Calabria di espletare una gara sopra soglia con procedura
aperta e termini ridotti, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da esperirsi secondo il criterio del minor prezzo, ai
sensi  dell’art.  95,  comma 4  -  lett.  b),  del  D.lgs.  50/2016,  ovvero  con  il  massimo ribasso  percentuale  offerto
sull’importo a base d’asta di €.240.000,00, oltre IVA;

5. Di Stabilire che saranno ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 con le
modalità di cui agli artt. 47 e 48 del d.lgs. n. 50/2016, in possesso – oltre ai requisiti personali - dei seguenti requisiti di
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali, richiesti ai sensi
dell’art.  83, comma 1, lett.  a),  b) e c) del d.lgs. 50/2016 e costituenti  criteri  di selezione e condizioni minime di
partecipazione:
a. insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.lgs. n. 50/2016, di ogni altra situazione che determini

l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nonché della causa
interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001;

b. accettazione delle clausole di cui al Patto d’Integrità approvato con la deliberazione G.C. n. 155 del 25.08.2016,
che costituirà parte integrante e sostanziale del contratto da stipulare con l’aggiudicatario;

c. possesso delle seguenti CERTIFICAZIONI: UNI EN ISO 9001:2015 - ISO 14001:2015;
d. iscrizione  -  per  l’attività  nel  settore  oggetto  dell’appalto  -  nel  Registro  delle  Imprese  o  in  uno  dei  registri

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto
previsto dall’art. 83, comma 3, D.lgs. 50/2016; 

e. invio di una campionatura per tipologia di attrezzatura, corredata da scheda tecnica riguardante la tipologia stessa
proposta per prodotto offerto;

f. aver  realizzato  un  fatturato  globale  minimo  annuo, riferito  a  ciascuno degli  ultimi  tre  esercizi  finanziari
disponibili (2021-2020-2019), non inferiore ad €.480.000,00, IVA esclusa; relativamente a tale requisito, si precisa,
ai sensi dell’art. 83, comma 5, del D.lgs. 50/2016, che la richiesta di una soglia minima di fatturato è dettata dai
seguenti motivi: assume fondamentale importanza la possibilità di selezionare attraverso la presente gara operatori
economici  dotati  di  capacità economico-finanziaria proporzionata al  valore del  contratto,  tale da garantire la
congruità della capacità produttiva dell’impresa fornitrice con l’impegno prescritto dal contratto aggiudicato;

g. di aver eseguito, nell’ultimo triennio (2021/2020/2019), servizi/forniture analoghi di importo complessivo minimo
pari ad €.160.000,00, ossia pari ai 2/3 del valore stimato dell’appalto, al netto d’IVA, producendo l’elenco delle
principali forniture, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. Tale richiesta è
dettata dalla necessità di selezionare, attraverso la presente gara, operatori economici dotati  di elevate capacità
professionali  e  tecniche,  idonee  a  garantire  un  adeguato  livello  qualitativo  delle  prestazioni,  affidabilità  ed
esperienza nel settore oggetto della gara;

6. Di  Ammettere alla  partecipazione  alla  gara  come sopra  indetta  gli  operatori  economici,  singoli  o  associati,  che
avranno presentato offerta entro il termine previsto nel Bando di gara da pubblicarsi sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. –
5a Serie Speciale,  all’Albo pretorio on line; sul  profilo di  committente, sul  sito del Ministero delle Infrastrutture
www.serviziocontrattipubblici.it,  sul  sito  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici,  per  estratto  su  n.  2  quotidiani
nazionali e n. 2 quotidiani locali;

7. Di Dare atto che:
• la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul quadro economico dell’intervento, a valere sui Fondi del Programma

Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Intervento RC_6.1.4.a.8, riportato in premessa;
• si procederà, a seguito dell’aggiudicazione della gara, a stipulare il contratto nelle forme di legge previste;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli interni, il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023, come in premessa approvato;

• il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Pag 2 di 5



• il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente e del responsabile del procedimento;

• il servizio di che trattasi rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei
flussi  finanziari  e che pertanto l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC con il  Codice Identificativo Gare
(CIG) n. 9471381ED8;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R.
207/2010, è l’Ing. Paolo Spanò;

8. Di Prenotare la spesa complessiva pari ad €.300.000,00 sul Capitolo 27029 (PdC 2.02.01.05.999 Miss. 9, Progr. 2)
del bilancio 2022/2024, annualità 2022;

9. Di accertare la corrispondente entrata sul  Capitolo 47029 (PdC 4.02.01.01.03.00) per  €.300.000,00 sull’annualità
2022 del bilancio 2022/2024.

10.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;
11.Di Provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza - alla

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on line del Comune di Reggio Calabria del presente
atto, per la durata di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività;

12.Di Trasmettere il presente Atto:
• al Dirigente dell’U.P.I. Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi SIE E PNRR del Comune di Reggio Calabria

per l’espletamento della gara come sopra richiesto;
• al R.U.P. per gli adempimenti di competenza;
• al Dirigente del Settore Finanze per il visto di regolarità contabile;
• All’Organismo Intermedio PON Metro per gli adempimenti di competenza.
Premesso, altresi’, che con la determinazione dirigenziale n. 5056 del 12.12.2022, per le motivazioni in essa espresse che
qui si intendono integralmente richiamate per relationem, è stato disposto:
1. Di rettificare, alla luce di quanto riportato in premessa, il Capitolato Tecnico e Prestazionale, già approvato con la

determinazione dirigenziale a contrarre n. 4554 del 22.11.2022, nei seguenti termini:
• inserire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 115, comma 3, del Reg. CE 1303/2013 e dalle specifiche disposizioni di

cui  all’Allegato  XII  del  medesimo  Regolamento,  il  vincolo  inderogabile,  da  parte  dell’Aggiudicatario,  del
soddisfacimento degli obblighi in materia di informazione e pubblicità prescritti per l’utilizzo dei Fondi SIE e PON
Metro finanzianti il progetto, giusto Art. 18 - “Comunicazione ed informazione” del CTP;

• ridurre, sulla base di valutazioni di merito più approfondite sulla fornitura, la durata dell’appalto da 210gg a 120gg,
naturali e consecutivi;

2. Di  riapprovare,  conseguentemente,  il  Capitolato  Tecnico  e  Prestazionale  (REW_09-12-2022),  aggiornato  con le
variazioni non sostanziali sopra dette, che sostituisce integralmente la versione precedentemente redatta ed adottata;

3. Di confermare quant’altro riportato nella predetta determinazione dirigenziale n. 4554 del 22.11.2022;
4. Di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

5. Di dare atto che:
• la  presente determinazione dirigenziale è coerente con le previsioni  ed i  contenuti  programmatori  del  Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53
del 27.07.2022, e non comporta altresì variazioni agli impegni contabili già assunti;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente;

6. Di disporre la trasmissione del presente atto:
• all’Albo Pretorio on line per la prescritta pubblicazione;
• all’U.P.I.  “Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR”  per  gli  adempimenti  necessari  per

l’espletamento della procedura di gara.
Atteso che, con nota prot. n. 274799 del 20.12.2022, l’U.P.I.  “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e
PNRR” ha segnalato alcuni refusi/incongruenze relativamente agli atti approvati e propedeutici alla gara, chiedendo che le
connesse modifiche siano approvate con apposito atto Determinativo di rettifica/integrazione;

Pag 3 di 5



Richiamate:
• la Deliberazione di C.C. n. 53 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il DUP 2022-2024;
• la Deliberazione di C.C. n. 54 del 29.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio previsionale 2022-2024;
Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022-2024;
Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.
• il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;
Richiamato altresì il Decreto n. 7 del 14.04.2022, con cui il Sindaco F.F. della Città di Reggio Calabria ha confermato il
sottoscritto, Ing. Domenico Richichi, alla direzione del Settore “Ambiente”;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rettifica parziale della Relazione Tecnica Descrittiva, del Quadro Economico
e  del  Capitolato  Tecnico  e  Prestazionale,  già  approvati  con  la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  4554  del
22.11.2022  ed  in  parte  rettificati  con  determinazione  dirigenziale  n.  5056  del  12.12.2022,  ed  alla  loro  successiva
approvazione;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata;
1. Di rettificare, alla luce di quanto espresso in premessa, la Relazione Tecnica Descrittiva, il Quadro Economico ed il

Capitolato Tecnico e Prestazionale, già approvati con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 4554 del 22.11.2022
ed in parte rettificati con determinazione dirigenziale n. 5056 del 12.12.2022, nei termini indicati in scheda (che si
allega alla presente)  dall’U.P.I.  “Gestione procedimenti di  gara e negoziali  fondi SIE e PNRR” con nota prot.  n.
274799 del 20.12.2022;

2. Di rettificare,  altresì,  la  determinazione dirigenziale  a  contrarre  n.  4554 del  22.11.2022 al  punto 5 – lettera  e),
abolendo l’obbligo de “… invio di  una campionatura per  tipologia di  attrezzatura,  corredata da scheda tecnica
riguardante la tipologia stessa proposta per prodotto offerto …” in quanto trattasi di refuso informatico;

3. Di riapprovare, conseguentemente, la Relazione Tecnica Descrittiva, il Quadro Economico ed il Capitolato Tecnico e
Prestazionale (REW_22-12-2022),  aggiornati  con le variazioni  non sostanziali  sopra  richiamate,  che sostituiscono
integralmente le versioni precedentemente redatte ed adottate;

4. Di confermare quant’altro riportato nelle predette determinazioni dirigenziali n. 4554 del 22.11.2022 e n. 5056 del
12.12.2022;

5. Di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

6. Di dare atto che:
• la  presente determinazione dirigenziale è coerente con le previsioni  ed i  contenuti  programmatori  del  Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53
del 27.07.2022, e non comporta altresì variazioni agli impegni contabili già assunti;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente;

7. Di disporre la trasmissione del presente atto:
• all’Albo Pretorio on line per la prescritta pubblicazione;
• all’U.P.I.  “Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR”  per  gli  adempimenti  necessari  per

l’espletamento della procedura di gara.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paolo Spanò

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



